trabalhador e servidor público uma remuneração mensal nunca inferior ao valor do
salário mínimo;
CONSIDERANDO que foi editado o Decreto Federal 11.864, de 27 de dezembro de
2023, em seu artigo 1º, determinando que o salário mínimo, a partir de 1º de
janeiro de 2024, será de R$ 1.412,00 (hum mil, quatrocentos e doze reais);

Art. 1º A partir de 1º de janeiro de 2024, à remuneração inferior a R$ 1.412,00
(hum mil, quatrocentos e doze reais) será adicionada uma parcela autônoma de
complementação para atingir o valor do salário mínimo.
§ 1º A quota complementar será reduzida ou suprimida quando a remuneração
sofrer acréscimo ou atingir o valor do salário mínimo ou maior.
§ 2º O valor adicional não integrará os vencimentos do servidor e não servirá de